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RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 "KODI PENAL I REPUBLIKES SE 
SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIV AT QE SYNOHEN TE ARRIHEN 

Projektligji synon qe kultures se pandeshkueshmerise ndaj mediave ne Shqiperi t'ijepet fund . 

Punonjesit e medias ne Shqiperi perballen me sulme dhe perpjekje per censure, qe sipas gazetareve e 

perfaqesuesve te organizatave te medias kalojne pa u ndeshkuar. Shqetesimet jane ngritur disa edhe 

nga Keshilli i Evropes dhe organizatat e mbrojtjes se mediave, vendase apo te huaja. 

Ekspe11et e lirise se shtypit dhe mediave kane konstatuar se ne vi tin 2021, nga 6 raste te dhunes ndaj 

gazetareve ne Shqiperi te raportuar nga "Safe Journalist", asnje nuk ishte zbardhur dhe askush nuk 

ishte ndeshkuar. Roli i organeve shteterore ne parandalimin e rasteve te dhunes apo intimidirnit ndaj 

gazetareve, kerkon qe keto raste te parandalohen por edhe te ndeshkohen me rende, pikerisht 

nepermjet nje kuadri penal mete ashper. 

Fatkeqesisht vitet e fundit, mjaft gazetare, sidomos ata te kronikes apo gazetaret investigativ, jane 

larguar nga Shqiperia per te kerkuar azil jashte vendit per shkak te kercenimeve qe ata kane marre ne 

te kaluaren dhe ky shqetesim eshte alarmant. 

Gazetaria nuk duhet te konsiderohet si armiku i institucioneve, por kerkues i te vertetes. Ne kete 

prizem, edhe perpjekjet e institucioneve te ndryshme per te penguar apo bllokuar aksesin ne 

informacion mund te konsiderohet intirnidim ndaj gazetareve dhe mediave te vendit. 

Ne kete kontekst, ndryshimet ligjore te propozuara synojne te rrisin mbroj~en ligjore te gazetareve, 

fotoreportereve, operatoreve dhe punonjesve te tjere te medias ne vend, duke ndeshkuar me ashper ne 

Kodin Penal <;:do kercenim, kanosje apo dhune e <;:fare!loj forme e drejtuar drejt ketyre te fundit. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE 
KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE 
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE 

Ky projektligj nuk eshte parashikuar ne programin analitik te projektakteve, por ai vjen si nisme e nje 

grupi deputetesh te opozites, me qellim forcirnin e mbroj~es ligjore ndaj medias ne teresi dhe 

gazetareve apo punonjesit e tjere te medias ne ve<;anti. 



III. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LIDHUR ME PERP ARESITE, 
PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME 

Petparesia e Projektligjit, sikunder rezulton dhe nga permbaj~a e nenit 1 te tij, eshte qe gazetareve, 

fotoreportereve apo punonjesve te ~ere te mediave, t'u garantohet me ligj nje mbrojtje me e larte se sa 
aktualisht, ne rast se ata goditen apo kanosen per shkak te detyres. 

Niveli i mbrojtjes se parashikuar nga Projektligji eshte vendosur ne te njejtin nivel me nivelin e 

mbrojtjes qe Kodi Penal parashikon per mjeket apo punonjesit e policise. 

Konkretisht, ne rast te godi~es per shkak te detyres te nje gazetari apo nje punonjesi te medias, denirni 

minimal do te jete 1 vit burgim, me nje maksirnum prej 5-vitesh. Nderkohe, lidhur me kanosjet per 
shkak te detyres te gazetareve apo punonjesve te medias, denirnet e parashikuara nga Projektligji 

parashikojne denirne nga 1 deri ne 3 vite burgirn, njesoj si sanksionet e parashikuara per punonesit e 
policise apo mjeket, kategmi keto qe ne Kodin Penal aktual e gezojne kete lloj mbrojtjeje. 

Sikunder e permendem edhe me siper, problematika e lirise se mediave ne Shqiperi vijon te mbetet 

shqetesuese. Vitet e fundit ka patur mjaft gazetare qe jane larguar ne vendet Perendimore duke 

kerkuar atje azil, sikunder nuk kane munguar as rastet e dhunes, presioneve dhe kanosjeve per shkak 

te detyres te kryer ndaj gazetareve. 

Ne kushtet kur legjislacioni penal aktual nuk ka parashikuar per gazetaret dhe punonjesit e media 

asnje lloj mbroj~eje ~eter nga ajo e qytetareve te zakonshem te vendit, si dhe ne kushtet kur rastet e 

presioneve, kanosjes apo dhunes fizike ndaj gazetareve per shkak te detyres jane shtuar ndjeshem, 

jemi te bindur se kjo nisme vjen ne kohen. Nepermjet kesaj nisme, nuk po kerkohet asgje me teper 

sesa te barazohet nive1i i mbrojtjes te gazetareve dhe punonjesve te medias, me ate te mjekeve apo 

punonjesve te policise. 

Efektet e pritshme do te jene padyshim nje reduktirn i rasteve te kanosjeve apo goditjeve te 

punonjesve te mediave per shkak te detyres, duke kontribuuar kesisoj edhe ne permiresimin gradual 

ne te ardhmen e indeksit te lirise se mediave ne vend. 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI 
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR 

Projektligji i propozuar jo vetem qe eshte ne petputhje me dispozitat kushtetuese dhe me parimet e 

sanksionuara ne te, por ne vleresirnin tone eshte nje instrument ligjor i nevojshem per te realizuar 
qellirnin kesaj nisme. 
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Parashikime te ngjashme mbrojtjeje ligjore ekzistojne tashme ne kuadrin ligjor vendas dhe ato jane 

plotesisht ne perputhje me Kushtetuten dhe jane ne harmoni me rendinjuridik vendas. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PER 
PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Ky projektligj nuk synon perafrim me ndonje acquis te Bashkimit Europian. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT 

Projektligji permban gjithsej 3 nene. 

Neni i pare, eshte neni qe kryen shtimin e nje dispozite te re ne Kodin Penal. Konkretisht, tek neni 
ekzistues me nr. rendor 137, i titulluar "Godi~et per shkak te detyres", pas paragrafit te katert, shtohet 

paragrafi me kete permbajtje: 

"Kur lq"o veper kryhet ndaj gazetarit, operatorit, fotoreporterit apo punjonjesit te mediave, p er 

shkak te veprimtarise se tij dhe kur cilesite e p ersonit jane te dukshme ose te njohura, denohet 

me burgim nga nje deri ne pese vjef' . 

Neni i dyte, parashikon shtimin e nje dispozite te rene Kodin Penal. Konkretisht, tek neni ekzistues 

me nr. rendor 138, i titulluar "Kanosja per shkak te detyres", pas paragrafit te katert, shtohet paragrafi 

me kete permbajtje: 

"Kur kjo vep er kryhet ndaj gazetarit, operatorit, fotoreporterit apo punjonjesit te mediave, per 

shkak te veprimtarise se tij dhe kur cilesite e p ersonit jane te dukshme ose te njohura, denohet 

me burgim nga nje deri ne tre vjef'. 

Neni i trete dhe i fundit i Projektligjit parashikon dispoziten e zakonshme per hytjen ne fuqi te ligjit, 

15-dite pas botimit ne Fletoren zyrtare. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E 
PROJEKTAKTIT 

Institucionet pergjegjes per ndjekjen dhe zbatimin e ketij ligji jane Ministria e Drejtesise, institucioni i 

Prokurorise, Gjykatat, si dhe institucionet e tjera ligjzbatuese te cilat kane per detyre zbatimin e Kodit 

Penal te Republikes se Shqiperise. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUUAR Nit HARTIMIN E 
PROJEKT AKTIT 
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Projektligji eshte hartuar nga grupi i deputeteve te opozites te cilet kane nenshkruar projektaktin. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TETE ARDHURA VE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Nuk vleresojme qe ky projektligj mund te kete ndonje efekt financiar per buxhetin e shtetit. 

DEPUTETE 
INA 
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